Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2019

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPÉ-MIRI, órgão municipal, sediada no Complexo Administrativo Agenor da

Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade Nova - CEP: 68430-000

– Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. RONÉLIO ANTÔNIO

RODRIGUES QUARESMA, portador do CPF nº. 563.061.562-91, e CI nº. 299542

SSP/PA e as EMPRESAS RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, sediada à TV WE 51, nº 141, Bairro:

Cidade Nova – Ananideua/PA, Inscrita no CNPJ sob nº 26.543.386/0001-71, Inscrição

Estadual nº 15.543.378-4, neste ato representado por RAULISON ROGERIO PEREIRA

ARAUJO, portador da CNH sob nº 00509276220 DETRAN/PA, e do CPF sob nº

429.597.052-20, e F. CARDOSO E CIA LTDA, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº

125, BR 316 KM 8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua/PA, Inscrita no CNPJ sob nº

04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº  15.051.578-2, neste ato representado por

WALDA BRITTO CARDOSO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de

pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2019, publicada no

Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 19/09/2019, RESOLVE registrar os

preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro

de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as

disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR
PROPOSTA Nº 11373.369000/1150-02, especificado no Termo de Referência, Anexo
do edital do Pregão nº. 038/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas

na(s) proposta(s) são as que seguem:

RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA EIRELI

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA PREÇO UNT PREÇO TOTAL

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

2

AUTOCLAVE
HORIZONTAL DE
MESA (ATÉ 75 L):
MODO DE OPERAÇÃO
ANALOGICA COM
CÂMERA DE
ESTERELIZAÇÃO EM
AÇO INOXIDAVEL E
CAPACIDADE MINIMA
DE 30 LITROS

UND 7 SERCON R$ 2.500,00 R$ 17.500,00

8

CADEIRA: MATERIAL
DE CONFECÇÃO AÇO
/ FERRO PINTADO;
RODÍZIOS NÃO
POSSUI; BRAÇOS
NÃO POSSUI;
REGULAGEM DE
ALTURA NÃO POSSUI;
ASSENTO/ ENCOSTO
POLIPROPILENO

UND 14
NEW

MOVEIS
R$ 80,00 R$ 1.120,00

9

CADEIRA PARA
COLETA DE SANGUE:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
BRAÇADEIRA
REGULÁVEL

UND 2
HOSPI

BIO
R$ 410,00 R$ 820,00

10

CARRO PARA
MATERIAL DE
LIMPEZA: MATERIAL
DE CONFECÇÃO
POLIPROPILENO;
BALDE ESPREMEDOR
POSSUI; KIT C/ MOPs
LÍQUIDO E PÓ, PLACA
SINALIZ. E PÁ
POSSUI; SACO DE
VINIL POSSUI

UND 1 TTS R$ 900,00 R$ 900,00

12

COMPRESSOR
ODONTOLOGICO:
COM CAMPACIDADE
MINIMA DE 30 LITROS
E POTENCIA DE 2,0
HP

UND 1
LINE
LIFE

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

13

DEA –
DESFIBRILADOR
EXTERNO
AUTOMATICO:
AUTONOMIA DA
BATERIA ATÉ 250
CHOQUES; AUXÍLIO
RCP NÃO POSSUI
ACESSÓRIO(S) 1
ELETRODO

UND 1
INDUME

D
R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

17

MOCHO: MATERIAL
DE CONFECÇÃO AÇO
/ FERRO PINTADO;
ENCOSTO: POSSUI;
REGULAGEM DE
ALTURA A GÁS

UND 1
METALU
RGICA
HOSP

R$ 230,00 R$ 230,00

19

OXIMETRO DE
PULSO: OXÍMETRO
PORTÁTIL,
SATURAÇÃO
PERIFÉRICA
OXIGÊNIO, 110/220 V,
AUTONOMIA MÍNIMA
DE 4 H, SATURAÇÃO
40 A 100%, 30 A
220BPM, DISPLAY
LED OU CRISTAL

UND 2 CBEMED R$ 1.300,00 R$ 2.600,00

22

TELEVISOR: TIPO
LED; TAMANHO DA
TELA MÍNIMO DE
42";CONVERSOR
DIGITAL POSSUI;
ENTRADA HDMI;
PORTAS USB;FULL
HD NÃO

UND 8 LG R$ 1.600,00 R$ 12.800,00

VALOR TOTAL R$ 43.970,00

F. CARDOSO E CIA LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA
PREÇO

UNIT
PREÇO
TOTAL

1

AMALGAMADOR
ODONTOLOGICO: TIPO
CAPSULAR; MODO DE
OPERAÇÃO DIGITAL

UND 3 ECEL R$ 779,00 R$ 2.337,00

3
BALANÇA
ANTOPOMETRICA
ADULTO: MODO DE

UND 2 WELMY R$ 999,00 R$ 1.998,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

OPERAÇÃO DIGITAL

4

BALANÇA
ANTOPOMETRICA
INFANTIL: MODO DE
OPERAÇÃO DIGITAL

UND 2 WELMY R$ 799,00 R$ 1.598,00

5

BIOMBO: MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
RODÍZIOS POSSUI

UND 1
RS

SANTOS
R$ 399,00 R$ 399,00

6

CÂMARA PARA
CONSERVAÇÃO DE
IMUNOBIOLOGICOS:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO
(GABINETE EXTERNO)
AÇO / FERRO
PINTADO; MATERIAL
DE CONFECÇÃO
(GABINETE INTERNO)
POLIPROPILENO;
TEMPERATURA ENTRE
+2º C E + 8ºC; PORTA
VIDRO DUPLO;
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 120 LITROS
(VERTICAL);
DISCADOR DE
EMERGÊNCIA NÃO
POSSUI; SISTEMA DE
EMERGÊNCIA
(BATERIA/ NO BREAK)
MÍNIMO DE 24 HORAS;
SISTEMA DE
REGISTRO DE DADOS
NÃO POSSUI; CONTRA
PORTA POSSUI;
CIRCULAÇÃO DE AR
FORÇADO POSSUI

UND 7 ELBER
R$

10.498,00
R$ 73.486,00

7

CADEIRA
ODONTOLOGICA
COMPLETA
(EQUIPO/SUGADOR/RE
FLETOR) CABECEIRA
ARTICULADA; EQUIPO
ACOPLADO
PNEUMÁTICO; CUBA
PORCELANA/CERÂMIC
A; TERMINAIS MÍNIMO

UND 4 OEM
R$

12.549,00
R$ 50.196,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

DE 04; SERINGA
TRÍPLICE POSSUI;
CANETA DE ROTAÇÃO
NÃO POSSUI; CONTRA
ÂNGULO NÃO POSSUI;
UNIDADE AUXILIAR
MÍNIMO DE 2 PONTAS;
PEÇA RETA NÃO
POSSUI; MICRO
MOTOR NÃO POSSUI;
COMANDO BASE
(BOTÃO) REFLETOR
MONOFOCAL (20.000
LUX)

11

CARRO PARA
TRANSPORTE DE
MATERIAIS: TIPO
ABERTO/ /3
PRATELEIRAS/ AÇO
INÓX

UND 1 QUALITY R$ 999,00 R$ 999,00

14

ESFIGMOMANOMETRO
INFANTIL: MATERIAL
DE CONFECÇÃO:
TECIDO EM ALGODÃO;
BRAÇADEIRA/ FECHO
VELCRO

UND 2 PREMIUM R$ 84,00 R$ 168,00

15

MESA DE EXAMES:
POSIÇÃO DO LEITO
MÓVEL; MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
GABINETE COM
PORTAS E GAVETAS
NÃO POSSUI;
ACESSÓRIO(S)
SUPORTE PARA
PAPEL

UND 6 QUALITY R$ 535,00 R$ 3.210,00

16

MESA GINECOLOGICA:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
POSIÇÃO DO LEITO
MÓVEL

UND 6 QUALITY R$ 1.069,00 R$ 6.414,00

18

OFTALMOSCOPIO:
BATERIA
CONVENCIONAL;
COMPOSIÇÃO MÍNIMO
DE 3 ABERTURAS E 19

UND 1
MACROS

UL
R$ 779,00 R$ 779,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

LENTES

20

POLTRONA
HOSPITALAR:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO
ARMAÇÃO BAIXA AÇO
/ FERRO PINTADO;
MOVIMENTOS
INDEPEDENTES NÃO
POSSUI; ASSENTO/
ENCOSTO ESTOFADO
COURVIN;
CAPACIDADE 120 KG;
RECLINAÇÃO
ACIONAMENTO
MANUAL; DESCANSO
PARA OS PÉS
INTEGRADO

UND 2 QUALITY R$ 899,00 R$ 1.798,00

21

SELADORA:
APLICAÇÃO GRAU
CIRÚRGICO; TIPO
AUTOMÁTICA/
CONTÍNUA;CONTROLE
DE TEMPERATURA
ANALÓGICO

UND 1
CRISTOF

OLI
R$ 3.199,00 R$ 3.199,00

VALOR TOTAL R$ 146.581,00

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura,

podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução

dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto ao(s)
fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para
negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade
se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao
edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de

igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 24 de Outubro de 2019.

RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

EMPRESAS RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI

CNPJ nº 26.543.386/0001-71

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

F. CARDOSO E CIA LTDA

CNPJ nº 04.949.905/0001-63

		2019-10-25T14:50:07-0300
	RONELIO ANTONIO RODRIGUES QUARESMA:56306156291

		2019-10-24T09:58:50-0300
	RCA DIST DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM DE EQUIPA:26543386000171
	Eu sou o autor deste documento

		2019-10-24T16:57:48-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163

		2019-11-25T20:22:11-0200
	WILLO TEIXEIRA DIAS:00288045203